
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina di affidamento n. 148 (rep.178/2018 prot. 809 del 19/06/2018) 
CIG Z1223E1F28 
CUP B52F1600341005  (PROF. S. GIANNI)        
CUP B82F1600434000  (PROF.SSA P. PIETRANGELI) 
 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

36  e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format 
di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di 
Spesa”; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0012859 del 13/02/2018 avente ad 
oggetto. “Le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni» - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0042935 del 22/05/2018 avente ad 
oggetto “Lle Linee Guida dell’ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici» - Aggiornamento al D. Lgs 56 del 19/4/2017”; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di  
   

Codice articolo Descrizione Quantità 

CS459752 

ASUS X542UA-GO266T-i5-8250U 4GB 

Hd500GB 15,6”DVD-DL 

Win.10+exp.4gb 

1 

 Monitor LCD DELL 27” 1 

P2417H Dell   Monitor  P 2417 H-60 1 

 
formulata dai Proff. Paola Pietrangeli, Stefano Gianni e Alberto Boffi 
(Direttore) con note del 21.05.2018, 05.06.2018 e 15.06.2018.  

 
VISTA la determina a contrarre n. 136 del 06.06.2018 con la quale è stata 

autorizzata una procedura ex art. 36, 2 comma, lettera a) mediante RdO 
sul MEPA per l’affidamento della fornitura di materiale informatico, per un 
importo presunto di € 645,00 + IVA; 

 
VISTA la RdO n. 1975819 inoltrata in data 19.06.2018 alle seguenti imprese: 
  

1 BUZZI IMPIANTI DI BUZZI ALESSANDRO  00612500579  RIETI(RI)  Sorteggiato 
2 DE. CO.COMPUTERSSNC 07847950636  NAPOLI(NA) Sorteggiato 
3 DIEMME ELECTRIC SNC 02207330131  SIRTORI(LC) LOMBARDIA Sorteggiato 
4 E.L.T.A. DI PIERANGELOARMATI00961020161  LOMBARDIA Sorteggiato 
5 ELEMAINT 02049850122 BUSTO ARSIZIO(VA) LOMBARDIA Sorteggiato 
6 ELETTROCASA SRL03653700249  ARZIGNANO(VI) VENETO Sorteggiato 
7 HALLEY 01583190648  MERCOGLIANO(AV) CAMPANIA Sorteggiato 
8 ICTEAM 02691680165 GRASSOBBIO(BG) LOMBARDIA Sorteggiato 
9 L'UFFICIO MODERNO01031820192  CREMONA(CR) LOMBARDIA Sorteggiato 
10 MEDIATECH DIGIANLUCASPAMPINATO 04282700873 CATANIA(CT) Sorteggiato 
11 MULTIMEDIAVDA DI SALVATORE LIVECCHI01115170076 AOSTA(AO)Sorteggiato 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

12 NICA SRLINFORMATICAAZIENDALE02732221219  MARIGLIANO(NA) Sorteggiato 
13 ORION 02149470284  VEGGIANO(PD) VENETO Sorteggiato 
14 PACE DINO 01059050680 PIANELLA(PE) ABRUZZO Sorteggiato 
15 QCOM S.P.A. 02756390163  TREVIGLIO(BG) LOMBARDIA Sorteggiato 
16 SCHOOL AND BOOK   03390150781 COLOSIMI(CS)  Sorteggiato 
17 SFERA UFFICIO SNC 03859150405  MELDOLA(FC) Sorteggiato 
18 SOFTWARE EXPERIENCE S.R.L. 01248620112  SARZANA(SP)  Sorteggiato 
19 SUBALPINA SRL 10918740019  TORINO(TO) PIEMONTE Sorteggiato 
20 TOP CONSULTS.R.L. 05370340019 TORINO(TO) PIEMONTE Sorteggiato 
 
 
CONSIDERATO che nel termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte 

sono pervenute   0 (zero) offerte. Si attesta quindi la mancata 
partecipazione alla RDO da parte di tutti i concorrenti invitati e sopra 
riportati.  

 
CONSIDERATO che, nelle more si è reso necessario l’acquisto di un ulteriore monitor, da 

collegare al nuovo server e si è proceduto con un ordine diretto di 
acquisto alla ditta C2 SRL che offriva sul catalogo del MEPA tutti i 
dispositivi da acquistare a prezzo più conveniente; 

 
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 D.Lgs. 50/2016 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 
 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e per i motivi indicati in 
premessa, l’affidamento della fornitura di materiale informatico, alla Società C2 SRL,  
a seguito di ODA  n. 4369317  per un importo pari ad € 1253,12 (Iva inclusa); 

2. di autorizzare l’affidamento alla società sopramenzionata avendo acquisito agli atti 
l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 e relativa al possesso dei 
requisiti di carattere generale e dei requisiti minimi di idoneità professionale, di 
capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche professionali previsti all’art. 
80 D. Lgs. 50/2016 secondo quanto prescritto dalla Linee Guida n. 4 citate in 
premessa. Tale documento sarà suscettibile di controllo a campione secondo i criteri 
che verranno fissati nel regolamento di Ateneo di prossima pubblicazione; 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1253,12 (IVA inclusa) sul conto di 
bilancio A.A.02.02.020.010 Attrezzature informatiche  dei Progetti di Ricerca 
Università 2016,CUP  B82F1600434000  di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa 
Paola Pietrangeli, CUP B52F1600341005  di cui è Responsabile Scientifico il prof. 
Stefano Gianni e Dotazione ordinaria 2017 responsabile Prof. Alberto Boffi, in 
qualità di Direttore del Dipartimento. 

 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 
istituzionale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nella sezione “Trasparenza” – 
portale Gare e Appalti (https://web.uniroma1.it/gareappalti/) e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (https://www.serviziocontrattipubblici.it/). 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj  

 
ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 
Art.3, c.2, D.Lgs. 39/1993 – GU n. 42 del 20/2/1993 

 
 
 

 


